РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Змеиногорский городской Совет депутатов

Змеиногорского района

Алтайского края
                                       Р Е Ш Е Н И Е

11.10.2024                                                г. Змеиногорск                                                        № 38
	О внесении изменений в решение Змеиногорского городского Совета депутатов Змеиногорского района Алтайского края от 02.07.2019 № 40 «Об утверждении Положения о старосте сельского населенного пункта в муниципальном образовании город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края»

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 06.10.2003  N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Алтайского края от 31.10.2018 № 79-ЗС "О старостах сельских населенных пунктов Алтайского края", Уставом муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края,  Змеиногорский городской Совет депутатов Змеиногорского района Алтайского края  РЕШИЛ:
           1. Внести в решение Змеиногорского городского Совета депутатов Змеиногорского района Алтайского края от 02.07.2019 № 40 «Об утверждении Положения о старосте сельского населенного пункта в муниципальном образовании город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края».
2. Направить Изменения на подписание и опубликование в установленном порядке главе города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края Девятилову В.М.
3.  Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
Председатель Змеиногорского
городского Совета депутатов                                                                                     Э.А. Савинов

	УТВЕРЖДЕНЫ:
решением Змеиногорского

городского Совета депутатов Змеиногорского района Алтайского края

от 11.10.2024 №   38

Изменения
в решение Змеиногорского городского Совета депутатов Змеиногорского района Алтайского края от  02.07.2019 № 40 «Об утверждении Положения о старосте сельского населенного пункта в муниципальном образовании город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края»

           1. Внести в Положение о старосте сельского населенного пункта в муниципальном образовании город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края» следующие изменения:
            1) Пункт 1.2 Главы 1 Положения читать в следующей редакции:
         «1.2. Староста не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.»;

2) Пункт 2.1. Главы 2 Положения читать в следующей редакции:

          «2.1 Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

3) Пункт 2.2. Главы 2 Положения читать в следующей редакции:

«2.2. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.»;
 4)  Главу 4 Положения читать в следующей редакции:
«4.1.Полномочия старосты прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случае:

1) смерти;

2) прекращения полномочий по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) вступления в отношении старосты в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации;

8) приобретения им статуса иностранного агента.».
2. Опубликовать настоящие изменения в установленном порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Глава города Змеиногорска                                                                                  В. М. Девятилов